
1

2

3

4

5

10 

月
3
日
（
月
）

開館日時は附属図書館に準じます。
ご来館の際は図書館ホームページをご覧ください。 教材文化資料館は附属図書館のなかにある小さな展示室です。

2022年

10月3日（月）～
2023年

2月28日（火）

み
ん
な
で
学
級
づ
く
り
を
考
え
よ
う

み
ん
な
で
学
級
づ
く
り
を
考
え
よ
う

国
立
大
学
法
人
兵
庫
教
育
大
学
教
材
文
化
資
料
館
二
〇
二
二
年
度
後
期
展

キ
ュ
ウ

エ
イ



お問い合わせ
国立大学法人兵庫教育大学　教材文化資料館
〒673-1494　兵庫県加東市下久米942 -1
TEL：0795-44-2362（平日 9:00 - 17:00）
FAX：0795-44-2364
HP ：http://www.hyogo-u.ac.jp/museum

アクセス

車　：中国自動車道滝野社 ICから約 15 分
バス：JR 三宮駅・明石駅・姫路駅から神姫バス「社営業所」乗り換え
　　　「兵庫教育大学前」下車
電車：JR 加古川線「社町駅」から神姫バス「兵庫教育大学前」下車
※教材文化資料館は附属図書館内に附設

Instagramはじめました

過去展示のアーカイブや
最新情報が盛り沢山 !

せんせいのごあいさつ
　本展では、学校の先生方が日々の授業・校務分掌等において、常日頃から取り組んでいる様々な知を結集し、

お仕事の「技」や「アイデア」の奥深さを体感していただくこととしました。

　当館ではこれまでにアンケート調査を実施し、先生方が改善を重ねてきた学校環境、教育活動における工夫、

実践アイデア、知っておくと役に立つ情報などを収集して参りました。実に 50 件を超えるご回答をいただく

中で、日々子どもと向き合い、多忙を極めているにもかかわらず、実に多くの知恵を授けていただきました。

同時に学部～大学院の「これから教職に就く」方々からは、不安や疑問に思うことをお聞きし、90 件の回答

を得ております。

　本年は奇しくも学制発布 150 年にあたります。長きにわたる実践の蓄積をどう継承、発展させていくかに

ついて考える節目としてよいでしょう。リアルな取り組みにかかわる先生方、これから先生になられる方双

方の交流・話題の場となることを願っております。

　最後になりましたが、本展の開催にあたりまして、ご協力をいただきましたみなさまに感謝申し上げます。

社会系教科マネジメントコース 山内敏男

後期
展の目

標

みんなで学
級づくりをかんがえよう

つうしん

が っ  きゅう　け い　 え い 2022年10月３日(月)̃

2023年２月28日(火)


	2022FW_フライヤー_おもて
	2022FW_フライヤー_うら

